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DEKLARATA-PËSHKRIMI I OPERATORIT TË PRODHIMIT BLEGTORË PËR PËRFSHIRJE 
NË SISTEMIN E KONTROLLIT DHE CERTIFIKIMIT 

 

EMRI:        MBIEMRI:       

EMRI I OPERATORIT (për përfaqësuesin 
ligjor): 

      
 

1 Përshkrimi i llojeve të kafshëve të ndërmarrjes 

Kafshë specie 

Numri i kafshëve 
Numri i kafshëve 

prodhuese 

Raca/Kafshët 

e 
akuakulturës 

Llojet 

Numri i regjistrimit të 
fermës 

Regjistro 

përditësimin më të 

fundit (data) 

Statusi 

Femër Mashkull Organike Konvencionale 

Lopë qumështore                                  

Lopë në gji                                  

Viçat                                  

Derrat                                  

Dele                                  

Dhitë                                  

Pulat e tavolinës                                  

Pulat vezore                                  

gjelat                                  

Kafshët e akuakulturës (emërtoni 

speciet specifike të listuara në 

Aneksin XIII, Pjesa III e Rregullores 

(BE) 2018/848) 

                                 

Të tjera…………..         

 

2 Vend për bujqësi 

Komuna :      Rrethi Komunal :      Vendndodhja :      

Komuna :      Rrethi Komunal :      Vendndodhja :      

Komuna :      Rrethi Komunal :      Vendndodhja :      

 

3 Objekte që do të përdoren nga bagëtitë e kultivuara në mënyrë organike 

3.1 Objektet e ndërtesave Dokumentacioni i Licencimit të Objekteve 

Pjesë që përdoret për strehimin e bagëtive       m2  

Zonat e ushtrimeve në ajër të hapur       m2 Dokumentacioni i Licencës së Operimit 

Strehimi izolues për kafshët e sëmura ose të lënduara       m2  

Tjetër................................................ .....       m2 Kapaciteti i kafshëve sipas licencës së operimit 

Tjetër................................................ .....       m2  
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3.2 Kullotat 

S/N Kodi i parcelave 
Sipërfaqja 

(ha) 
Bashkia Rrethi Komunal Vendndodhja 

Në pronësi / me qira 

(O/R) 
Dokumentacioni i Licencimit 

        

        

        

 

 

3.3 Objektet e akuakulturës 

Uji  të freskëta të kripura të njelmëta  Dokumentacioni i Licencimit të Objekteve 

Përshkrimi i sistemit të prodhimit  hapur mbyll   

Tigane/Liqene tradicionale të kripës    po nr  Dokumentacioni i Licencës së Operimit 

Pellgjet e tokës (numri)   

Pellgjet e peshkut (numri)  Dendësia maksimale e stokut sipas licencës së operimit 

Stilolapsa/kafaze rrjete (numri)   

Të tjera  M oksigjeni minimal ngopje        % 

D i pëlqen mbulimi bimor        % Dendësia maksimale e çorape        kg/ m3 

Sistemi i frenimit  Prodhimi organik i karkalecave dhe karkalecave të ujërave të ëmbla 

Pellgjet e depurimit të ligatinave  Origjina e stokut të pjellave       postlarva/m2 

Ekzistenca e Çerdhes/Fidanishtes    po nr  Dendësia maksimale e çorape në fermë       g/m 2 

Në rast jo , deklaroni furnizuesin e të miturve  Kufijtë e prodhimit Biomasa maksimale e menjëhershme      g/m 2 

 

 

4 Përshkrimi i pajisjeve mekanike 

Thërrmues Mjellje në sallon   Vezë makinë klasifikimi  Përzierës vertikal i ushqimit  

Depozita për ftohjen e qumështit     

 

 

5 Përshkrimi i ambienteve të magazinimit 

Ndërmarrja mban dhe përdor ambientet e magazinimit për ruajtjen e: 

  Produktet                      Input  Materiale të tjera ndihmëse 

Gjatë ruajtjes së produkteve organike të ndërmarrjes, a sigurohet që produktet organike të mos përzihen me produktet konvencionale? po   Nr   N/A * 

Gjatë ruajtjes së produkteve organike të ndërmarrjes, a sigurohet që produktet organike të mos bien në kontakt me plehërimin apo me produktet për 

mbrojtjen e bimëve? 
po   Nr   N/A * 
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5 Përshkrimi i të ushqyerit (Tregoni ushqimet dhe programin vjetor të të ushqyerit) 

S/N Gjëra për të ushqyer Fazë 

Origjina dhe sasia e ushqimit  

 Vetëprodhuar  Prodhuesit e tjerë  Tregu Total 

       

       

 

Mundësia për të lidhur marrëveshje për prokurimin e 

ushqimeve: 

Detajet e prokuruesit 
Gjëra ushqimore të 

disponueshme 
sasi Ecuria e Marrëveshjes 

    

    

    

 

6 Prodhimi bimor 

Në rast se ndërmarrja përdor ushqim të kafshëve të prodhuara vetë, ndërmarrja: 
do të donte të përfshinte prodhimin bimor me konvertimin paralel të kafshëve dhe tokës 

do të donte të përfshinte prodhimin bimor pa shndërrim paralel të kafshëve dhe 

Plani vjetor për ushqimet konvencionale të vetë-prodhuara:  

 

7 Menaxhimi i mbetjeve- Pleh organik 

Menaxhimi i plehut organik në mënyrë që të 

mos kalojë kufirin prej 17 kg N për ha në vit 

          Zona Dokumentacioni * 

Përhapja në zonat që i përkasin njësisë   

Bashkëpunim me ferma të tjera për asgjësimin e disa sasive   

 

Mundësia për të lidhur marrëveshje për 

asgjësimin e plehut të tepërt 

Detajet e prodhuesit të bimëve Zona Ecuria e Marrëveshjes 

   

    

 
* Operatori duhet të paraqesë një plan për përhapjen e plehut organik të rënë dakord me ACERT, së bashku me një përshkrim të plotë të sipërfaqeve të dhëna për prodhimin bimor. Kur është 
e përshtatshme, përsa i përket përhapjes së plehut organik, marrëveshjet me shkrim me fermat e tjera që janë në përputhje me dispozitat e rregullave të prodhimit organik. 
 

8 Njohuri për kërkesat e mirëqenies së kafshëve 

Sigurohu adekuate duke jetuar kushtet . 

Shmangni praktikat e papranueshme të blegtorisë (prerja e bishtit, zierja, etj.) 
 Pronarët e Holdingave kanë njohuritë e duhura 

Punonjësit kanë njohuritë e duhura 
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9 Masat që duhen marrë për zbatimin e Rregullores: 

Zbatimi i praktikave të mira blegtorale. 

Sigurohuni që të mos zbatohen praktikat intensive të blegtorisë 
 Plani i menaxhimit të mbarështimit dhe plani i shkëputjes nga gjiri 

Aplikimi i kontrolluar i ndriçimit artificial në pulat vezore 

 

10 Përshkrimi i produkteve përfundimtare: 

S/N Produkt Sasia e parashikuar  Tregtoni si konvencionale  Tregtoni si organike Përpunimi në njësi 

      

      

Prodhimi mesatar i produkteve të akuakulturës në vit (ton/vit)= 

 

11 Dokumentet e bashkangjitura: 

 Licencë operimi  Plani i objekteve Plani i mbarështimit 

Hartat topografike të kullotave  Të dhënat e regjistrimit të fermës  Plani i menaxhimit të plehut organik 

 Të dhënat e mjekësisë veterinare Plani për ndriçimin artificial në pulat vezore 
Plani i Menaxhimit të Qëndrueshëm në përputhje me kërkesat e 

referuara në Aneksin II, Pjesa III, paragrafi 1 i Rregullores (BE) 2018/848 

Vlerësimi Mjedisor do të bazohet në Aneksin II, Pjesa III, 

pika 1.3 e Rregullores (BE) 2018/848 
 Të tjera : 
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DEKLAROJ DHE MERRIM: 
 

a) të kryejë operacionet në përputhje me rregullat e prodhimit organik; 
b) të pranojë, në rast mospërputhjeje, zbatimin e masave të rregullave të prodhimit organik; 
c) të marrë përsipër të informojë me shkrim pa vonesa të panevojshme blerësit e produktit në mënyrë që të sigurohen 

që indikacionet që i referohen metodës së prodhimit organik të hiqen nga ky prodhim në rast se është vërtetuar 
dyshimi për mospërputhje, se dyshimi për mospërputhshmëri nuk mund të jetë eliminohet ose është vërtetuar 
mospërputhja që cenon integritetin e produkteve në fjalë; 

d) të pranojë, në rastet kur funksionimi im dhe/ose nënkontraktorët e funksionimit tim kontrollohen nga autoritete të 
ndryshme kontrolli ose organe kontrolli, në përputhje me sistemin e kontrollit të ngritur nga ACERT, shkëmbimin e 
informacionit ndërmjet këtyre autoriteteve ose organeve; 

e) të pranojë, në rastet kur operacioni im dhe/ose nënkontraktorët e operacionit tim ndryshojnë autoritetin tonë të 
kontrollit ose organin e kontrollit, transferimin e dosjeve të kontrollit tek autoriteti ose organi i kontrollit pasues; 

f) të pranoj, në rastet kur operacioni im tërhiqet nga sistemi i kontrollit, të informoj pa vonesë autoritetin kompetent 
vendor përkatës, sipas dispozitave të përcaktuara në Vendin e Tretë në fjalë; 

g) të pranojë, në rastet kur operacioni im tërhiqet nga sistemi i kontrollit, që dosja e kontrollit të mbahet për një 

periudhë të paktën pesëvjeçare; 
h) të informoj pa vonesë ACERT-in dhe autoritetin ose autoritetet përkatëse të kontrollit ose organet ose organet e 

kontrollit për çdo mospërputhje që ndikon në statusin organik të produkteve të mia ose të produkteve organike të 
marra nga operatorë ose nënkontraktorë të tjerë. 

 
Unë deklaroj solemnisht se të gjitha informacionet e paraqitura në ACERT SA me aplikimin tim janë të vërteta dhe të 
sakta. Kam marrë dhe e pranoj plotësisht Rregulloren e Çertifikimit dhe dispozitat e përcaktuara në Rregulloren (BE) 
2018/848 dhe ndryshimet e saj. Unë do të respektoj plotësisht dispozitat e përcaktuara në Rregulloren (BE) 2018/848 
dhe marr përsipër detyrimin të njoftoj menjëherë ACERT sa herë që modifikohet ndonjë masë e përshkruar në këtë 
formular. 
 

Data :   Emri dhe mbiemri :                                                      Nënshkrimi :  
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Dispozitat Rregullative 
 

 

1. Rregullimet e kontrollit 

 
1. Kur zbatohet fillimisht sistemi i kontrollit që zbatohet veçanërisht për prodhimin blegtoral, përshkrimi i plotë i njësisë duhet të përfshijë: 

(a) një përshkrim të plotë të ndërtesave të blegtorisë, kullotave, zonave të hapura, etj., dhe, sipas rastit, ambienteve për ruajtjen, paketimin dhe përpunimin e bagëtive, produkteve 
blegtorale, lëndëve të para dhe inputeve; 
 
(b) një përshkrim të plotë të instalimeve për ruajtjen e plehut organik të bagëtive. 

 
2. Masat e kontrollit përfshijnë: 
 

(a) një plan për përhapjen e plehut organik të rënë dakord me organin ose autoritetin e kontrollit, së bashku me një përshkrim të plotë të sipërfaqeve të dhëna për prodhimin e 
bimëve; 

 
(b) aty ku është e përshtatshme, në lidhje me përhapjen e plehut organik, marrëveshjet me shkrim me fermat e tjera të përmendura në nenin 3(3) në përputhje me dispozitat e 
rregullave të prodhimit organik; 
 
(c) një plan menaxhimi për njësinë blegtorale të prodhimit organik. 

 

2. Të dhënat e blegtorisë 

 
Të dhënat e blegtorisë do të përpilohen në formën e një regjistri dhe do të mbahen të disponueshme gjatë gjithë kohës në mjediset e njësisë. Të dhënat e tilla duhet të ofrojnë një përshkrim 
të plotë të sistemit të menaxhimit të tufës ose tufës, duke përfshirë të paktën informacionin e mëposhtëm: 
 

(a) në lidhje me kafshët që mbërrijnë në pronë: origjinën dhe datën e mbërritjes, periudhën e konvertimit, shenjën e identifikimit dhe të dhënat veterinare; 
 
(b) për sa i përket bagëtive që largohen nga ferma: mosha, numri i krerëve, pesha në rast therjeje, shenja identifikuese dhe destinacioni; 

 
(c) detajet e çdo kafshe të humbur dhe arsyet e saj; 
 
(d) për sa i përket ushqimit: lloji, duke përfshirë suplementet e ushqimit, proporcionet e përbërësve të ndryshëm të racioneve dhe periudhat e aksesit në zonat me rreze të lirë, 
periudhat e transhumimit ku zbatohen kufizimet; 
 
(e) për sa i përket parandalimit dhe trajtimit të sëmundjes dhe kujdesit veterinar: datën e trajtimit, detajet e diagnozës, dozën; lloji i produktit të trajtimit, treguesi i substancave 
aktive farmakologjike të përfshira në metodën e trajtimit dhe përshkrimin veterinar për kujdesin veterinar me arsyet dhe periudhat e tërheqjes që aplikohen përpara se produktet 
blegtorale të tregtohen të etiketuara si organike. 

 
3. Masat e kontrollit të produkteve medicinale veterinare për blegtorinë 

 

Sa herë që përdoren produkte medicinale veterinare, informacioni sipas 2(e) duhet të deklarohet në ACERT përpara se bagëtia ose produktet blegtorale të tregtohen si të prodhuara 

organikisht. Blegtoria e trajtuar duhet të identifikohet qartë, individualisht në rastin e kafshëve të mëdha; individualisht, ose me grup, ose me zgjua, në rastin e shpendëve, kafshëve të vogla 
dhe bletëve. 
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